
SOCIOLOGIE RODINY

Násilí a rodiny

ZS 2023



násilí a intimní 
vztahy

Když lidé přemýšlejí o násilí mezi intimními partnery, 
obvykle mají na mysli násilí, ke kterému dochází v 
nukleárních rodinách. Ale k velkému množství násilí
dochází ještě předtím, než se lidé vezmou. Výzkum na
holkach (14-18 let) zjistil, že až 20 % z nich se setkalo s 
určitým druhem násilí při randění (Silverman, Raj, Mucci 
& Hathaway, 2001).

Násilí při randění překračuje hranice tříd, ras, etnicit, 
věku nebo sexuální orientace.



násilí a intimní 
vztahy

Násilím intimní vztahy nekončí. Jedna studie 
dokazuje, že jedna ze čtyř obětí a jeden ze tří 
pachatelů interpretuje násilí na schůzce jako 
projev lásky (Henton, Cate, Koval, Lloyd a Scott, 
1983).



nátlak a souhlas v 
oblasti sexu

V oblasti sexu, během randění často 
dochází k nátlaku, zejména na ženy. 
Podle výzkumu 1 ze 3 žen deklaruje, že 
měla ve svým životě sex, který byl 
důsledkem nátlaku ze strany dating-
partnera. 

definice znásilnění - https://konsent.cz/souhlas/

statistiky-
https://www.statista.com/statistics/1268551/sexual-violence-
rate-europe-country/

https://konsent.cz/souhlas/
https://www.statista.com/statistics/1268551/sexual-violence-rate-europe-country/


kulturní přístupy k sexuálnímu 
obtěžovaní

Omlouvaní pachatele - muži jsou zobrazováni jako 
nadmíru sexuální bytosti, jejichž sexualita a síla je 
nekontrolovatelná.

Victim blaming – ženy / oběti jako zodpovědné za 
mužské chováni. Příklady?



násilí v 
dlouhodobých 

vztazích a v 
manželství 

Konflikt  mezi partnery – zahrnuje skutečně drobné akty 
náhodného a sporadického násilí - strkání, chytání a fackování.

Nesystematické týrání - zahrnuje řadu násilných činů od 
vyhrožování po kopání a bití, ale zpravidla nezahrnuje životu 
nebezpečné činy.

Systematické týrání - relativně vysoké riziko všech typů násilí, 
včetně život ohrožujícího násilí, jako je bití, škrcení a útok 
nožem nebo zbraní. 

Podle výzkumu MacMillan a Gartner 1999.



násilí v 
dlouhodobých 

vztazích a v 
manželství 

Fyzické násilí na manželce je nejčastější formou domácího násilí 
ve světě – 85% zkoumanych společnosti, podle výzkumu 
Levinson 1989.

Fyzické násilí na manželovi – 27% zkoumanych společnosti.

Násilí v homosexuálních dlouhodobých vztazích je také 
předmětem zkoumaní. Objevuje se stejně jako v 
heterosexuálních vztazích (Coleman 1996).



násilí v 
dlouhodobých 

vztazích a v 
manželství 

Proč vzniká?

Není jedna odpověď.

Individualistická vysvětlení.

Alkohol & drogy – nejsou přímým důvodem vzniku násilí.

Násilí mezi manžely lze nejlépe pochopit, pokud přesáhneme 
vysvětlení na úrovni jednotlivce a prozkoumáme sociokulturní 
prostředí, ve kterém k němu dochází.

Sociální organizace rodinného života: blízkost, častý kontakt v 
uzavřeným prostoru, rodiny život jako zdroj stresu a velká 
očekávaní vůči rodině jako instituci.



násilí v 
dlouhodobých 

vztazích a v 
manželství 

Odchod a ukončení násilného vztahu není otázkou sily a 
schopnosti jedince, ale je facilitovaný skrze instituce jako police, 
nemocnice, soudy, azylové domy, systém psychologické, 
odborné a sociální peče o oběti násilí. 

Stigmatizace obětí násilí. 



děti a násilí v rodinach

Moc rodičů nad dětmi zůstává nezpochybnitelná. Na celém 
světě je většina násilných činů vůči dětem prováděna rodiči 
nebo s jejich souhlasem. Označení násilného činu vůči dítěti za 
zneužití však nespočívá v povaze činu, ale ve způsobu, jakým je 
definován konkrétní kulturou.

Co je násilí a co je výchova?



senioři a násilí v rodinach

Spolu s nárůstem seniorských generací v západních 
společnostech narůstá také riziko násilí na seniorech ze strany 
různých členů jejich rodin – děti, partneři, vnoučata...



Násilí při rande, manželské násilí, zneužívání dětí a starších osob, včetně 
sexuálního násilí, se vyskytuje mezi lidmi všech tříd, ras a náboženství.

Většina lidí se někdy v životě stane svědkem násilí mezi členy své rodiny 
nebo ho zažije. 

Úplné pochopení domácího násilí vyžaduje uznání sociálního, historického 
a kulturního prostředí, v němž je zakotveno.


